

راهپیمایی مردم مسلمان اردبیل در محکومیت رژیم همجنس‌بازان در باکو و همچنین حمایت از مردم بحرین

مردم اردبیل روز جمعه پس از نماز جمعه برای محکومیت برگزاری جشنواره یورو ویژن در باکو به راهپیمایی و تظاهرات پرداختند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

جمع کثیری از مردم انقلابی اردبیل بعد از اقامه نماز جمعه با انجام يك راهپیمایی در سطح تعدادی از خیابانهای مرکزی این شهر ضمن حمایت از مردم ظلم ستیز بحرین، اقدام مقامات جمهوری آذربایجان در راه اندازی برنامه یورو ویژن و رژیم همجنس‌بازان را با شعار " آذربایجان شیعه سی ، قبول ائتمز ذلتی " محکوم کردند.

در این راهپیمایی که بعد از برگزاری نمازجمعه شهر اردبیل از میدان مصلا تا چهارراه امام خمینی این شهر انجام شد راهپیمایی کنندگان به صورت گسترده و یک صدا حرکت سران کشور آذربایجان را در میزبانی یورو ویژن و راه اندازی رژیم همجنس‌بازان به شدت محکوم کرده و حمایت خود را از مردم آذربایجان و شیعیان بحرین در مبارزه با استکبار جهانی اعلام کردند.

در این راهپیمایی خروش مردم اردبیل با سر دادن شعارهای " آذربایجان وار اولسون ایلهام سنه عار اولسون، آذربایجان دولتی غارت ادیب غیرتی، مسلمانان ثروتی اولدی یهود غارتی، مرگ بر انگلیس، مرگ بر امریکا، مرگ بر رژیم صهیونیستی " به اوج رسید و شرکت کنندگان در این راهپیمایی در تبری از دشمنان ندای "هیاهات من الذله" را سر دادند.

در این راهپیمایی تعدادی از مردم وفادار و مومن اردبیل نیز با در دست داشتن پلاکارد هایی با مضامین " آذربایجان ایسلام دان آپرلماز ، لعنت خدا بر همجنس‌بازان، حامیان و مروجان آنها، حسین چی ملتی گی پارتسی تحمل ائتمز " از دشمنان اسلام اعلام بیزاری کردند.

در این راهپیمایی زنان و مردان، جوانان و کودکان با سر دادن شعارهای حمایت از مردم بحرین به سران آل سعود و آل خلیفه اعلام کردند هرگز اجازه نخواهند داد بحرین به عربستان ملحق شود. در پایان این تظاهرات مردمی که جمع زیادی از دانشجویان با پلاکاردها و شعار هایی به زبان ترکی و آذری حضور داشتند اعلام داشتند که آماده حضور در بحرین و آذربایجان هستند تا قره باغ را با تکیه بر فرهنگ عاشورا نه راه اندازی مسابقات یورو ویژن از دست ارمی ها آزاد کنند.

در بیانیه پایانی همچنین به مظلومیت ملل مسلمان و پیروی حاکمان دست نشانده اشاره شده و از مسلمانان خواسته شده است شیطنت های استکباری صهیونیستی را که با صحنه گردانی رژیم مجهول انجام می شود خنثی کنند.

در بخشی از این بیانیه آمده است: خیانت بی سابقه و مستقیم برخی حاکمان مستبد، بی لیاقت و دست نشانده غرب در سکوت مرگبار علمای اسلام و سازمان های مدعی حقوق بشر با مردم مسلمان به هر نحو ممکن برخورد می کنند که ضرورت دارد با آنها برخورد شده و دولت به اصطلاح مسلمان آذربایجان به حرکت ننگین خود در دعوت از همجنس‌گرایان و برگزاری جشنواره موسیقی و رژیم در مقابل 90 درصد مردم مسلمان خط پایان و بطلان بگشد.

نظیر این راهپیمایی در شهرهای دیگر استان نیز برگزار شد و نماز گزاران شهرهای مختلف استان اردبیل توطئه رژیم آل سعود و امریکا را در الحاق بحرین به عربستان و رژیم همجنس‌بازان و بی حرمتی به ساحت اسلام در شهر باکو را محکوم کرده و این توطئه را مختوم به شکست دانستند./خ

پایان پیام.